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1. OCUPACIÓ 

1.1 Flaix de l’ocupació total 
 El quart trimestre de 2018 l’ocupació augmenta un 3,1% 
a l’Hospitalet respecte al trimestre anterior, fins a les
98.943 afiliacions totals (assalariats i autònoms), segons 
les dades de l’Observatori del Treball i Model Productiu 
de la Generalitat de Catalunya a 31 de desembre. Aquest 
increment suposa quasi 3.000 llocs de treball més que el 
trimestre anterior, i és força superior al que s’ha
registrat al Barcelonès (0,8%), a la província de 
Barcelona (0,5%), i contrasta amb el descens del 0,5% al 
conjunt de Catalunya. Les afiliacions a la ciutat de 
l’Hospitalet representen un 7,8% de la comarca del 
Barcelonès i un 3,9% de la província de Barcelona.  

Si es comparen les dades amb les del mateix trimestre 
de l’any anterior, és a dir, detraient qualsevol efecte 
d’estacionalitat, l’ocupació encara augmenta amb més 

intensitat: 4.296 llocs de treball addicionals, un 
increment relatiu del 4,5%. Aquesta xifra se situa a força 
distància de la resta de territoris, que registren 
creixements igualment molt positius a l’entorn del 3,3%.

Des de mitjans de 2015, la ciutat registra taxes de 
variació interanual positives i per sobre del 2% en quasi
tots els trimestres. Pel que fa al darrer any,  la tendència 
trimestral d’augment de les afiliacions ha estat 
d’estabilitat entorn al 5%, excepte el tercer trimestre 
que el creixement es desaccelera fins a l’1,8%. 

En relació amb els principals municipis de la província,
l’Hospitalet és el que més creix trimestralment davant 
de Cerdanyola, Sant Cugat, Terrassa o Sabadell. A 
Cornellà de Llobregat és a on més cau l’ocupació.  

IV trimestre del 2018
Variació Variació Variació Variació 
absoluta relativa absoluta relativa

Catalunya 3.279.330 -16.510  -0,5% 101.569  3,2%

Prov. Barcelona 2.511.725 11.673  0,5% 80.744  3,3%

Barcelonès 1.272.234 9.663  0,8% 41.267  3,4%
L'Hospitalet 98.943 2.986  3,1% 4.296  4,5%

Afilacions 
totals

mateix tr imestre          
any anter iortr imestre anter ior
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Evolució històrica de l’ocupació total 
 
Gràfic 1. Evolució trimestral del total afiliacions. Taxa de variació interanual (en %) 
 

 
 

Gràfic 2. Evolució trimestral del total d'afiliacions a l'Hospitalet. En nombre 

 
Gràfic 3. Evolució trimestral del nombre total d'afiliacions a l'Hospitalet. IV TRIMESTRE 
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Comparativa amb l’entorn 
 
Gràfic 4. Evolució de les total afiliacions als principals municipis de la província de Barcelona.  

IV TRIMESTRE 2018 (%) 
 
 
        Variació trimestral (%)           Variació anual (%) 
 

 

 
  

Catalunya -0,5 Catalunya 3,2

Prov. Barcelona 0,5 Prov. Barcelona 3,3

L'Hospitalet de Llobregat 3,1 Sabadell 12,4

Cerdanyola del Vallès 3,1 Esplugues de Llobregat 7,0

Igualada 2,6 Granollers 6,4

Esplugues de Llobregat 2,6 Sant Boi de Llobregat 6,0

Barberà del Vallès 2,5 Prat de Llobregat, el 5,7

Mataró 2,5 Montcada i Reixac 5,5

Sant Feliu de Llobregat 2,4 Sant Feliu de Llobregat 5,2

Viladecans 1,7 Cerdanyola del Vallès 4,8

Sant Cugat del Vallès 1,5 Mataró 4,7

Sant Boi de Llobregat 1,4 Igualada 4,7

Manresa 1,4 L'Hospitalet de Llobregat 4,5
Sabadell 1,2 Manresa 4,1

Terrassa 1,1 Viladecans 3,9

Sant Just Desvern 1,0 Vic 3,8

Vic 0,9 Santa Coloma de Gramenet 3,7

Barcelona 0,6 Vilanova i la Geltrú 3,6

Badalona 0,4 Terrassa 3,5

Santa Coloma de Gramenet 0,2 Barcelona 3,3

Montcada i Reixac -0,1 Rubí 3,2

Vilanova i la Geltrú -0,2 Badalona 3,1

Rubí -0,5 Barberà del Vallès 2,9

Granollers -1,1 Cornellà de Llobregat 2,5

Castelldefels -1,3 Sant Just Desvern 2,0

Prat de Llobregat, el -1,4 Castelldefels 0,5

Cornellà de Llobregat -3,1 Sant Cugat del Vallès -4,3
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1.2 Afiliacions per tipus de règim 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Per tipus de règim a la Seguretat Social 

Per tipus de règim d’afiliació a la Seguretat Social, el quart 
trimestre de 2018 la ciutat registra tant un augment del 
nombre d’assalariats com del d’autònoms (treballadors 
afiliats al Règim Especial de Treballadors Autònoms), del 
3,4% i 1,2%  respectivament, en relació amb el trimestre 
anterior. Això s’ha traduït en 2.838 assalariats més fins als 
86.721 (88% del total) i en 148 autònoms més fins als 12.222
(12%). En comparació amb la resta de regions els increments 
són força superiors, atès que en tots casos se situen per sota 
de l’1%, excepte els autònoms al Barcelonès (1,1%). 
L’increment trimestral dels assalariats a la ciutat contrasta 
amb la disminució que es registra al conjunt de Catalunya.  

Pel que fa a l’evolució desestacionalitzada, d’una banda, els 
increments són encara majors, del 4,8% en el cas dels 
assalariats i del 2,8% en el cas dels autònoms. D’altra 
banda, pel que fa al Barcelonès, la província i Catalunya, 
tots presenten variacions positives i lleugerament per sota. 
Aquestes oscil·len entre l’augment de l’1% dels autònoms 
al Principat i l’increment del 3,7% dels assalariats a 
Catalunya i la província. 

Si es compara l’evolució d’assalariats i autònoms els 
darrers anys, d’una banda, s’observen variacions més 

pronunciades i erràtiques en les taxes dels assalariats que 
dels autònoms. Des del 2009, els autònoms han seguit una 
tendència d’increments i disminucions amb oscil·lacions 
més espaiades en el temps i graduals. D’altra banda, des de 
la recuperació el 2013, el nombre d’assalariats ha 
augmentat amb més força (20% acumulat) que el 
d’autònoms (10%). En relació amb altres grans municipis 
de la província (16), l’Hospitalet s’ha posicionat com a 
novena ciutat amb un creixement interanual dels 
assalariats més elevat, i com a tercera ciutat en el cas de 
l’augment dels autònoms. 

Segons la dimensió empresarial, hi ha hagut més augments 
d’assalariats (8) que reduccions (5) del tercer al quart 
trimestre. Si s’agrupa el conjunt de trams amb més de 250 
treballadors (grans empreses), els assalariats augmenten un 
7,8%. Els trams d’empreses fins a 50 assalariats també 
augmenten, però en menor mesura, un 1,3% . Per contra, el 
conjunt de trams intermedis de 51 a 250 treballadors, pateix 
una reducció del 3,7% dels assalariats. Destaca l’increment del 
tram d’empreses de 1001 a 2000 treballadors, un 46,6% 
trimestral i un 45,6% anual; la causa més probable d’aquest 
fet és el moviment d’una o vàries empreses dels trams 
confrontants a aquest tram. 

IV TRIMESTRE 2018
Variació Variació Variació Variació 
absoluta relativa absoluta relativa

Assalariats 2.728.019 83% -16.808  -0,6% 96.208  3,7%

Autònoms 551.311 17% 298  0,1% 5.361  1,0%

Total afi liacions 3.279.330 100% -16.510  -0,5% 101.569  3,2%

Assalariats 2.119.732 84% 9.254  0,4% 75.683  3,7%

Autònoms 391.993 16% 2.419  0,6% 5.061  1,3%

Total afi liacions 2.511.725 100% 11.673  0,5% 80.744  3,3%

Assalariats 1.115.880 88% 7.902  0,7% 37.501  3,5%

Autònoms 156.354 12% 1.761  1,1% 3.766  2,5%

Total afi liacions 1.272.234 100% 9.663  0,8% 41.267  3,4%

Assalariats 86.721 88% 2.838  3,4% 3.960  4,8%

Autònoms 12.222 12% 148  1,2% 336  2,8%
Total afi liacions 98.943 100% 2.986  3,1% 4.296  4,5%

mateix tr imestre          
any anter ior

Nombre 
d'afi lacions

Pes s/ total 
afiliacions

Catalunya

Província 
Barcelona

Barcelonès

L'Hospitalet

tr imestre anter ior
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Evolució de l’ocupació per tipus de règim 
 
Gràfic 5. Evolució de les afiliacions per tipus de règim a la Seguretat Social a l'Hospitalet.  

Taxa de variació interanual (en %) 

 
Gràfic 6. Evolució trimestral de les afiliacions a l'Hospitalet. En nombre 
 

 
 
Gràfic 7. Evolució del nombre d'afiliacions a l'Hospitalet. IV TRIMESTRE 
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Comparativa amb l’entorn per tipus de règim 
 

Gràfic 8. Evolució de les afiliacions als principals municipis de la província de Barcelona. IVT 2018 (%) 
 

ASSALARIATS  
        Variació trimestral (%)              Variació anual (%) 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AUTÒNOMS 
        Variació trimestral (%)              Variació anual (%) 
 

 
  

Catalunya -0,6 Catalunya 3,7

Prov. Barcelona 0,4 Prov. Barcelona 3,7

Cerdanyola del Vallès 3,5 Sabadell 14,9

L'Hospitalet de Llobregat 3,4 Vic 9,7

Mataró 2,8 Sant Boi de Llobregat 7,4

Vic 2,0 Granollers 7,2

Sant Boi de Llobregat 1,5 El Prat de Llobregat 6,0

Manresa 1,5 Montcada i Reixac 5,8

Sant Cugat del Vallès 1,5 Cerdanyola del Vallès 5,6

Terrassa 1,3 Mataró 5,2

Sabadell 1,2 L'Hospitalet de Llobregat 4,8
Barcelona 0,5 Manresa 4,7

Badalona 0,2 Terrassa 4,1

Montcada i Reixac -0,2 Rubí 3,7

Rubí -0,7 Barcelona 3,4

Granollers -1,3 Badalona 3,3

El Prat de Llobregat -1,5 Cornellà de Llobregat 2,5

Cornellà de Llobregat -3,6 Sant Cugat del Vallès -5,2

Catalunya 0,1 Catalunya 1,0

Prov. Barcelona 0,6 Prov. Barcelona 1,3

Sant Cugat del Vallès 1,3 Sant Cugat del Vallès 2,9

L'Hospitalet de Llobregat 1,2 Montcada i Reixac 2,9

Barcelona 1,2 L'Hospitalet de Llobregat 2,8
Cerdanyola del Vallès 1,1 Badalona 2,5

Cornellà de Llobregat 1,0 Barcelona 2,4

Badalona 0,9 Cornellà de Llobregat 2,3

Montcada i Reixac 0,9 Mataró 2,3

Sabadell 0,9 Sabadell 2,2

Manresa 0,8 Terrassa 1,0

Mataró 0,7 Rubí 0,9

El Prat de Llobregat 0,6 Granollers 0,9

Sant Boi de Llobregat 0,5 Manresa 0,8

Rubí 0,5 El Prat de Llobregat 0,5

Terrassa 0,4 Cerdanyola del Vallès 0,2

Granollers 0,1 Sant Boi de Llobregat -1,1

Vic -3,6 Vic -16,6
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Assalariats per dimensió de l’empresa 

 
 
 
 
Gràfic 9. Evolució dels assalariats per dimensió de l’empresa a l’Hospitalet. En nombre 
 

 
 
 

L'Hospitalet - IV trimestre 2018
% sobre Variació Variació Variació Variació 

Tram de treballadors Assalariats el total absoluta relativa absoluta relativa
d'1 a 5 8.493 9,8% 188  2,3% 217  2,6%
de 6 a 10 4.229 4,9% 97  2,3% -173  -3,9%
d'11 a 25 7.183 8,3% -165  -2,2% 421  6,2%
de 26 a 30 1.802 2,1% 209  13,1% 106  6,3%
de 31 a 50 5.482 6,3% 10  0,2% 387  7,6%
de 51 a 100 6.497 7,5% -50  -0,8% 373  6,1%
de 101 a 250 9.916 11,4% -572  -5,5% -418  -4,0%
de 251 a 500 9.971 11,5% 798  8,7% 585  6,2%
de 501 a 750 5.408 6,2% 429  8,6% 415  8,3%
de 751 a 1000 1.634 1,9% -84  -4,9% -77  -4,5%
de 1001 a 2000 11.719 13,5% 3.725  46,6% 3.671  45,6%
de 2001 a 3000 5.768 6,7% -1.843  -24,2% -1.792  -23,7%
més de 3000 8.619 9,9% 96  1,1% 245  2,9%

Total 86.721 100% 2.838  3,4% 3.960  4,8%

tr imestre anter ior
mateix tr imestre          

any anter ior
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1.3 Afiliacions per sectors d’activitat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Afiliacions per grans sectors d’activitat i tipus de règim a la SS 

 
 

IV TRIMESTRE 2018
Variació Variació Variació Variació 

Règim total L'H Afiliacions sector absoluta relativa absoluta relativa

Assalariats 3 0,00% 13% 0  0,0% -2  -40,0%

Autònoms 20 0,16% 87% -2  -9,1% -2  -9,1%

Total 23 0,02% 100% -2  -8,0% -4  -14,8%

Assalariats 8.893 10% 93% 90  1,0% 172  2,0%

Autònoms 680 6% 7% -15  -2,2% -53  -7,2%

Total 9.573 10% 100% 75  0,8% 119  1,3%

Assalariats 3.490 4% 69% -42  -1,2% 142  4,2%
Construcció Autònoms 1.583 13% 31% 27  1,7% 75  5,0%

Total 5.073 5% 100% -15  -0,3% 217  4,5%

Assalariats 74.335 86% 88% 2.790  3,9% 3.648  5,2%

Autònoms 9.939 81% 12% 138  1,4% 316  3,3%

Total 84.274 85% 100% 2.928  3,6% 3.964  4,9%

Assalariats 86.721 100% 88% 2.838  3,4% 3.960  4,8%

Autònoms 12.222 100% 12% 148  1,2% 336  2,8%
Total 98.943 100% 100% 2.986  3,1% 4.296  4,5%

Agricultura

Indústria

Serveis

L'Hospitalet

Pes sobre el total:
tr imestre anterior

mateix  tr imestre          
any anterior

Nombre 
d'afilacions

Per grans sectors econòmics, les variacions respecte al 
trimestre anterior han estat diverses segons el cas. El quart 
trimestre del 2018, el sector tractor de les afiliacions ha 
estat el sector serveis. Amb un pes de les afiliacions del 
85%, aquest ha estat el sector que ha generat més 
afiliacions amb 2.298, un augment del 3,6%. La indústria 
també ha registrat un increment, amb 75 afiliacions més 
(0,8%). Per contra, a la construcció pateix una lleugera 
reducció de 15 afiliacions en total (-0,3%), a causa de la 
reducció d’assalariats (-42), ja que els autònoms 
augmenten (27). En comparació amb el trimestre del 2017, 
però, la construcció, juntament amb els serveis (4,9%) i la 
indústria (1,3%), ha registrat un creixement de les 
afiliacions del 4,5%.  

En termes d’evolució interanual, del 2008 al 2018 el sector 
on s’observa una davallada més intensa i una recuperació 
més lenta del nombre d’afiliacions totals ha estat la 
construcció, que encara està un 37% per sota del nivell de 
l’any  2008. Al sector serveis, les afiliacions van caure 
només al 2009 i 2012, i acumula un creixement del 17% 

entre el 2008 i el 2018. La indústria, tot i la reducció a la del 
2008 al 2013 (-30% acumulat), ja fa tres anys que s’ha 
superat el nivell d’afiliacions del 2009. 

Segons les principals activitats, les que tenen un major pes 
d’afiliacions són les sanitàries amb un 15,6%, fruit de la 
presència del clúster biomèdic, el comerç al detall (11,9%) 
i els serveis a edificis i de jardineria (6,2%). Aquesta 
classificació és simètrica en el cas dels assalariats, però amb 
pesos superiors (del 18,2%, 15,9% i 7,3%, respectivament). 

Pel que fa a les variacions trimestrals del total d’afiliacions, 
els serveis a edificis i de jardineria (1.593 afiliacions), les 
activitats sanitàries (357) i les esportives (243) són les que 
han registrat majors augments en termes absoluts. En 
canvi, la construcció d’immobles i les activitats associatives 
experimenten els majors descensos (111 i 74 llocs de 
treball, respectivament). En termes anuals, l’increment 
dels serveis a edificis ha estat més intens (1.806 afiliacions) 
i la major reducció s’ha donat a les activitats postals i de 
correus (605 llocs de treball menys).       
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Gràfic 10. Evolució del total afiliacions per grans sectors a l’Hospitalet. En nombre 
 
 

Evolució trimestral          Evolució IV TRIMESTRE 
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Afiliacions per activitat econòmica i tipus de règim a la SS 
 

Gràfic 11. Principals activitats econòmiques segons nombre el total d'afiliacions a l'Hospitalet.  
IV trimestre 2018 

 
Gràfic 12. Principals variacions del nombre total d’afiliacions per activitat econòmica a L'Hospitalet. 

 
 Variac ió trimestral. IV trim. 1 8  /  III trim. 1 8 Variac ió trimestral . IV trim. 1 8  /  II I trim. 18

81 Serveis a edificis i de jardineria 1.593 41 Construcció d’immobles -111
86 Activitats sanitàries 357 94 Activitats associatives -74
93 Activitats esportives i d’entreteniment 243 38 Tractament de residus -72
87 Serveis socials amb allotjament 213 55 Serveis d’allotjament -62
85 Educació 145 60 Ràdio i televisió -61
82 Activitats administratives d'oficina 110 88 Serveis socials sense allotjament -45
33 Reparació i instal·lació de maquinària 108 59 Cinema i vídeo; enregistrament de so -32
43 Activitats especialitzades construcció 102 95 Reparació ordinadors i efectes personals -28
47 Comerç detall, exc. vehicles motor 99 49 Transport terrestre i per canonades -22
62 Serveis de tecnologies de la informació 95 21 Productes farmacèutics -18

Variac ió anual. IV trim. 18  /  IV trim. 1 7 Variac ió anual. IV trim. 1 8  /  IV trim. 1 7
81 Serveis a edificis i de jardineria 1.806 53 Activitats postals i de correus -605
46 Comerç engròs, exc. vehicles motor 507 42 Construcció d’obres d’enginyeria civil -139
87 Serveis socials amb allotjament 336 96 Altres activitats de serveis personals -116
43 Activitats especialitzades construcció 319 82 Activitats administratives d'oficina -104
85 Educació 301 94 Activitats associatives -99
62 Serveis de tecnologies de la informació 263 29 Vehicles de motor, remolcs i semiremolcs -87
49 Transport terrestre i per canonades 252 45 Venda i reparació de vehicles motor -85
47 Comerç detall, exc. vehicles motor 217 60 Ràdio i televisió -56
86 Activitats sanitàries 182 38 Tractament de residus -53
84 Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 167 23 Productes minerals no metàl·lics ncaa -52

Les 10 activitats amb major augment Les 10 activitats amb major  disminució 
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Gràfic 13. Principals activitats econòmiques segons nombre d’assalariats a l'Hospitalet. IV trimestre 2018 
 

 
 
Gràfic 14. Principals variacions del nombre d’assalariats per activitat econòmica a L'Hospitalet. 

 
  

Variac ió  trimestral. IV trim. 1 8  /  III trim. 1 8 Variac ió  trimestral . IV trim. 1 8  /  III trim. 1 8
81 Serveis a edificis i de jardineria 1.595 41 Construcció d’immobles -122
86 Activitats sanitàries 356 38 Tractament de residus -72
93 Activitats esportives i d’entreteniment 246 94 Activitats associatives -72
87 Serveis socials amb allotjament 213 49 Transport terrestre i per canonades -70
85 Educació 145 55 Serveis d’allotjament -63
33 Reparació i instal·lació de maquinària 108 60 Ràdio i televisió -61
47 Comerç detall, exc. vehicles motor 106 88 Serveis socials sense allotjament -45
82 Activitats administratives d'oficina 94 59 Cinema i vídeo; enregistrament de so -33
62 Serveis de tecnologies de la informació 89 95 Reparació ordinadors i efectes personals -25
43 Activitats especialitzades construcció 85 21 Productes farmacèutics -18

Variac ió  anual . IV trim. 18  /  IV trim. 1 7 Variac ió  anual . IV trim. 18  /  IV trim. 1 7
81 Serveis a edificis i de jardineria 1.800 53 Activitats postals i de correus -684
46 Comerç engròs, exc. vehicles motor 526 82 Activitats administratives d'oficina -139
87 Serveis socials amb allotjament 335 42 Construcció d’obres d’enginyeria civil -133
85 Educació 295 96 Altres activitats de serveis personals -133
43 Activitats especialitzades construcció 281 94 Activitats associatives -96
47 Comerç detall, exc. vehicles motor 255 29 Vehicles de motor, remolcs i semiremolcs -87
62 Serveis de tecnologies de la informació 244 45 Venda i reparació de vehicles motor -86
86 Activitats sanitàries 199 60 Ràdio i televisió -55
84 Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 167 23 Productes minerals no metàl·lics ncaa -52
69 Activitats jurídiques i de comptabilitat 155 38 Tractament de residus -52

Les 10 activitats amb major  augment Les 10 activitats amb major  disminució 



 
 

 

 Informe trimestral d'activitat econòmica de L'H – IV TRIMESTRE 2018 
 

Pàgina 12 

Gràfic 15. Principals activitats econòmiques segons nombre d’autònoms a l'Hospitalet. IV trimestre 2018 

 

 
 
Gràfic 16. Principals variacions del nombre d’autònoms per activitat econòmica a L'Hospitalet. 

 
 

Variac ió  trimestral . IV trim. 18  /  III trim. 1 8 Variac ió trimestral. IV trim. 18  /  III trim. 1 8
49 Transport terrestre i per canonades 48 10 Indústries de productes alimentaris -12
53 Activitats postals i de correus 40 46 Comerç engròs, exc. vehicles motor -11
96 Altres activitats de serveis personals 18 47 Comerç detall, exc. vehicles motor -7
43 Activitats especialitzades construcció 17 74 Activitats professionals i tècniques ncaa -7
82 Activitats administratives d'oficina 16 69 Activitats jurídiques i de comptabilitat -6
41 Construcció d’immobles 11 93 Activitats esportives i d’entreteniment -3
56 Serveis de menjar i begudes 11 95 Reparació ordinadors i efectes personals -3
52 Emmagatzematge i afins al transport 9 63 Serveis d’informació -2
68 Activitats immobiliàries 9 81 Serveis a edificis i de jardineria -2
73 Publicitat i estudis de mercat 8 94 Activitats associatives -2

Variac ió  anual . IV trim. 18  /  IV trim. 17 Variac ió anual . IV trim. 1 8  /  IV trim. 1 7
49 Transport terrestre i per canonades 114 47 Comerç detall, exc. vehicles motor -38
53 Activitats postals i de correus 79 10 Indústries de productes alimentaris -34
41 Construcció d’immobles 43 46 Comerç engròs, exc. vehicles motor -19
43 Activitats especialitzades construcció 38 86 Activitats sanitàries -17
82 Activitats administratives d'oficina 35 95 Reparació ordinadors i efectes personals -16
68 Activitats immobiliàries 31 14 Confecció de peces de vestir -7
56 Serveis de menjar i begudes 30 42 Construcció d’obres d’enginyeria civil -6
62 Serveis de tecnologies de la informació 19 16 Indústries fusta i suro, exc. mobles -5
73 Publicitat i estudis de mercat 19 77 Activitats de lloguer -4
96 Altres activitats de serveis personals 17 94 Activitats associatives -3

Les 10 activitats amb major  augment Les 10 activi tats amb major  disminució 
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L'Hospitalet  - IV trimestre 2018
% sobre Variació Variació Variació Variació 

CCAE-09Activitat Econòmica Assalariats el total absoluta relativa absoluta relativa
01 Agricultura, ramaderia i caça 3 0,0% 0 0,0% -2 -40,0%
02 Silvicultura i explotació forestal 0 0,0%
03 Pesca i aqüicultura 0 0,0%
05 Antracita, hulla i lignit 0 0,0%
06 Petroli i gas natural 0 0,0%
07 Minerals metàl·lics 0 0,0%
08 Minerals no metàl·lics ni energètics 2 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
09 Suport a les indústries extractives 0 0,0%
10 Indústries de productes alimentaris 925 1,1% 16 1,8% -4 -0,4%
11 Fabricació de begudes 8 0,0% -9 -52,9% -4 -33,3%
12 Indústries del tabac 0 0,0%
13 Indústries tèxtils 133 0,2% 6 4,7% -5 -3,6%
14 Confecció de peces de vestir 318 0,4% 11 3,6% 3 1,0%
15 Indústria del cuir i del calçat 1 0,0% 0 0,0% -3 -75,0%
16 Indústries fusta i suro, exc. mobles 80 0,1% 5 6,7% 9 12,7%
17 Indústries del paper 42 0,0% 1 2,4% 4 10,5%
18 Arts gràfiques i suports enregistrats 506 0,6% -11 -2,1% 0 0,0%
19 Coqueries i refinació del petroli 0 0,0%
20 Indústries químiques 1.671 1,9% 37 2,3% 124 8,0%
21 Productes farmacèutics 33 0,0% -18 -35,3% -17 -34,0%
22 Cautxú i plàstic 182 0,2% 0 0,0% -9 -4,7%
23 Productes minerals no metàl·lics ncaa 65 0,1% -1 -1,5% -52 -44,4%
24 Metal·lúrgia 43 0,0% 2 4,9% 1 2,4%
25 Productes metàl·lics, exc. maquinària 964 1,1% 7 0,7% 62 6,9%
26 Productes informàtics i electrònics 427 0,5% -3 -0,7% 23 5,7%
27 Materials i equips elèctrics 176 0,2% 0 0,0% -5 -2,8%
28 Maquinària i equips ncaa 613 0,7% -9 -1,4% 62 11,3%
29 Vehicles de motor, remolcs i 237 0,3% 4 1,7% -87 -26,9%
30 Altres materials de transport 329 0,4% -8 -2,4% 5 1,5%
31 Mobles 149 0,2% 14 10,4% 14 10,4%
32 Indústries manufactureres diverses 339 0,4% 9 2,7% 2 0,6%
33 Reparació i instal·lació de maquinària 644 0,7% 108 20,1% 100 18,4%
35 Energia elèctrica i gas 6 0,0% 1 20,0% 1 20,0%
36 Aigua 3 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
37 Tractament d'aigües residuals 0 0,0%
38 Tractament de residus 997 1,1% -72 -6,7% -52 -5,0%
39 Gestió de residus 0 0,0%
41 Construcció d’immobles 928 1,1% -122 -11,6% -6 -0,6%
42 Construcció d’obres d’enginyeria civil 122 0,1% -5 -3,9% -133 -52,2%
43 Activitats especialitzades construcció 2.440 2,8% 85 3,6% 281 13,0%
45 Venda i reparació de vehicles motor 1.272 1,5% -5 -0,4% -86 -6,3%
46 Comerç engròs, exc. vehicles motor 5.585 6,4% 20 0,4% 526 10,4%
47 Comerç detall, exc. vehicles motor 11.742 13,5% 106 0,9% 255 2,2%
49 Transport terrestre i per canonades 3.622 4,2% -70 -1,9% 138 4,0%
50 Transport marítim i per vies interiors 0 0,0%
51 Transport aeri 0 0,0%
52 Emmagatzematge i afins al transport 798 0,9% -3 -0,4% 84 11,8%
53 Activitats postals i de correus 1.023 1,2% 11 1,1% -684 -40,1%
55 Serveis d’allotjament 873 1,0% -63 -6,7% 68 8,4%
56 Serveis de menjar i begudes 1.910 2,2% -5 -0,3% 30 1,6%
58 Edició 98 0,1% -6 -5,8% 0 0,0%
59 Cinema i vídeo; enregistrament de so 82 0,1% -33 -28,7% -7 -7,9%
60 Ràdio i televisió 0 0,0% -61 -100,0% -55 -100,0%
61 Telecomunicacions 567 0,7% 2 0,4% -11 -1,9%
62 Serveis de tecnologies de la informació 1.959 2,3% 89 4,8% 244 14,2%
63 Serveis d’informació 151 0,2% 9 6,3% -5 -3,2%
64 Mediació financera 142 0,2% 2 1,4% -5 -3,4%
65 Assegurances i  fons pensions 107 0,1% -2 -1,8% -6 -5,3%
66 Activitats auxiliars mediació financera 602 0,7% 46 8,3% 90 17,6%
68 Activitats immobiliàries 438 0,5% 9 2,1% 26 6,3%
69 Activitats jurídiques i de comptabilitat 1.535 1,8% 27 1,8% 155 11,2%
70 Seus centrals i consultoria empresarial 617 0,7% 12 2,0% 25 4,2%
71 Serveis tècnics arquitectura i 300 0,3% 14 4,9% -2 -0,7%
72 Recerca i desenvolupament 571 0,7% 5 0,9% 68 13,5%
73 Publicitat i estudis de mercat 670 0,8% 33 5,2% 57 9,3%
74 Activitats professionals i tècniques ncaa 158 0,2% 1 0,6% 6 3,9%
75 Activitats veterinàries 45 0,1% -1 -2,2% -1 -2,2%
77 Activitats de lloguer 803 0,9% -5 -0,6% 6 0,8%
78 Activitats relacionades amb l’ocupació 201 0,2% -16 -7,4% 21 11,7%
79 Agències viatges i operadors turístics 337 0,4% 6 1,8% 149 79,3%
80 Activitats de seguretat i investigació 4.124 4,8% 26 0,6% 113 2,8%
81 Serveis a edificis i de jardineria 6.179 7,1% 1.595 34,8% 1.800 41,1%
82 Activitats administratives d'oficina 2.401 2,8% 94 4,1% -139 -5,5%
84 Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 2.014 2,3% 83 4,3% 167 9,0%
85 Educació 2.781 3,2% 145 5,5% 295 11,9%
86 Activitats sanitàries 15.444 17,8% 356 2,4% 199 1,3%
87 Serveis socials amb allotjament 1.085 1,3% 213 24,4% 335 44,7%
88 Serveis socials sense allotjament 1.426 1,6% -45 -3,1% -45 -3,1%
90 Activitats artístiques i d’espectacles 106 0,1% 17 19,1% 39 58,2%
91 Biblioteques i museus 0 0,0%
92 Jocs d’atzar i apostes 74 0,1% 4 5,7% 16 27,6%
93 Activitats esportives i d’entreteniment 1.206 1,4% 246 25,6% 3 0,2%
94 Activitats associatives 283 0,3% -72 -20,3% -96 -25,3%
95 Reparació ordinadors i efectes 97 0,1% -25 -20,5% 7 7,8%
96 Altres activitats de serveis personals 877 1,0% 31 3,7% -133 -13,2%
97 Llars que ocupen personal domèstic 30 0,0% 0 0,0% 1 3,4%
98 Llars que prod. béns i serveis ús propi 0 0,0%
99 Organismes extraterritorials 0 0,0%

Total assa lariats L'H 86.721 100% 2.838 3,4% 3.960 4,8%

trimestre anterior mateix trim.any anterior
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L'Hospitalet  - IV trimestre 2018
% sobre Variació Variació Variació Variació 

CCAE-09Activitat Econòmica Autònoms el total l'H absoluta relativa absoluta relativa
01 Agricultura, ramaderia i caça 17 0,1% -2 -10,5% -2 -10,5%
02 Silvicultura i explotació forestal 2 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
03 Pesca i aqüicultura 1 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
05 Antracita, hulla i lignit 0 0,0%
06 Petroli i gas natural 0 0,0%
07 Minerals metàl·lics 0 0,0%
08 Minerals no metàl·lics ni energètics 0 0,0%
09 Suport a les indústries extractives 1 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
10 Indústries de productes alimentaris 50 0,4% -12 -19,4% -34 -40,5%
11 Fabricació de begudes 4 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
12 Indústries del tabac 0 0,0%
13 Indústries tèxtils 27 0,2% 2 8,0% 1 3,8%
14 Confecció de peces de vestir 52 0,4% 1 2,0% -7 -11,9%
15 Indústria del cuir i del calçat 1 0,0% 0 0,0% -2 -66,7%
16 Indústries fusta i suro, exc. mobles 51 0,4% -2 -3,8% -5 -8,9%
17 Indústries del paper 7 0,1% 1 16,7% 1 16,7%
18 Arts gràfiques i suports enregistrats 72 0,6% -2 -2,7% 1 1,4%
19 Coqueries i refinació del petroli 0 0,0%
20 Indústries químiques 5 0,0% 0 0,0% -1 -16,7%
21 Productes farmacèutics 0 0,0%
22 Cautxú i plàstic 16 0,1% 0 0,0% -2 -11,1%
23 Productes minerals no metàl·lics ncaa 17 0,1% 1 6,3% 0 0,0%
24 Metal·lúrgia 14 0,1% -1 -6,7% -2 -12,5%
25 Productes metàl·lics, exc. maquinària 122 1,0% -1 -0,8% -1 -0,8%
26 Productes informàtics i electrònics 6 0,0% 2 50,0% 1 20,0%
27 Materials i equips elèctrics 6 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
28 Maquinària i equips ncaa 31 0,3% 0 0,0% -2 -6,1%
29 Vehicles de motor, remolcs i 2 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
30 Altres materials de transport 3 0,0% -1 -25,0% -1 -25,0%
31 Mobles 42 0,3% -1 -2,3% -2 -4,5%
32 Indústries manufactureres diverses 45 0,4% -2 -4,3% 5 12,5%
33 Reparació i instal·lació de maquinària 95 0,8% 0 0,0% -3 -3,1%
35 Energia elèctrica i gas 2 0,0% 0 0,0% 1 100,0%
36 Aigua 0 0,0%
37 Tractament d'aigües residuals 2 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
38 Tractament de residus 7 0,1% 0 0,0% -1 -12,5%
39 Gestió de residus 0 0,0%
41 Construcció d’immobles 344 2,8% 11 3,3% 43 14,3%
42 Construcció d’obres d’enginyeria civil 45 0,4% -1 -2,2% -6 -11,8%
43 Activitats especialitzades construcció 1.194 9,8% 17 1,4% 38 3,3%
45 Venda i reparació de vehicles motor 251 2,1% -1 -0,4% 1 0,4%
46 Comerç engròs, exc. vehicles motor 466 3,8% -11 -2,3% -19 -3,9%
47 Comerç detall, exc. vehicles motor 2.072 17,0% -7 -0,3% -38 -1,8%
49 Transport terrestre i per canonades 2.032 16,6% 48 2,4% 114 5,9%
50 Transport marítim i per vies interiors 0 0,0%
51 Transport aeri 1 0,0% 0 0,0% 1 ---
52 Emmagatzematge i afins al transport 50 0,4% 9 22,0% 13 35,1%
53 Activitats postals i de correus 124 1,0% 40 47,6% 79 175,6%
55 Serveis d’allotjament 12 0,1% 1 9,1% 2 20,0%
56 Serveis de menjar i begudes 1.524 12,5% 11 0,7% 30 2,0%
58 Edició 44 0,4% 0 0,0% 0 0,0%
59 Cinema i vídeo; enregistrament de so 33 0,3% 1 3,1% 6 22,2%
60 Ràdio i televisió 4 0,0% 0 0,0% -1 -20,0%
61 Telecomunicacions 54 0,4% 3 5,9% 11 25,6%
62 Serveis de tecnologies de la informació 170 1,4% 6 3,7% 19 12,6%
63 Serveis d’informació 26 0,2% -2 -7,1% 0 0,0%
64 Mediació financera 12 0,1% 1 9,1% 2 20,0%
65 Assegurances i  fons pensions 3 0,0% 0 0,0% -1 -25,0%
66 Activitats auxiliars mediació financera 127 1,0% 1 0,8% 2 1,6%
68 Activitats immobiliàries 145 1,2% 9 6,6% 31 27,2%
69 Activitats jurídiques i de comptabilitat 177 1,4% -6 -3,3% -1 -0,6%
70 Seus centrals i consultoria empresarial 62 0,5% 1 1,6% 9 17,0%
71 Serveis tècnics arquitectura i 146 1,2% 0 0,0% 1 0,7%
72 Recerca i desenvolupament 28 0,2% 1 3,7% 0 0,0%
73 Publicitat i estudis de mercat 82 0,7% 8 10,8% 19 30,2%
74 Activitats professionals i tècniques ncaa 167 1,4% -7 -4,0% 4 2,5%
75 Activitats veterinàries 20 0,2% 1 5,3% -1 -4,8%
77 Activitats de lloguer 43 0,4% 1 2,4% -4 -8,5%
78 Activitats relacionades amb l’ocupació 6 0,0% -1 -14,3% -1 -14,3%
79 Agències viatges i operadors turístics 52 0,4% 0 0,0% 6 13,0%
80 Activitats de seguretat i investigació 8 0,1% -1 -11,1% 1 14,3%
81 Serveis a edificis i de jardineria 133 1,1% -2 -1,5% 6 4,7%
82 Activitats administratives d'oficina 159 1,3% 16 11,2% 35 28,2%
84 Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 2 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
85 Educació 209 1,7% 0 0,0% 6 3,0%
86 Activitats sanitàries 327 2,7% 1 0,3% -17 -4,9%
87 Serveis socials amb allotjament 14 0,1% 0 0,0% 1 7,7%
88 Serveis socials sense allotjament 11 0,1% 0 0,0% 0 0,0%
90 Activitats artístiques i d’espectacles 112 0,9% 8 7,7% 3 2,8%
91 Biblioteques i museus 5 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
92 Jocs d’atzar i apostes 22 0,2% -1 -4,3% -1 -4,3%
93 Activitats esportives i d’entreteniment 67 0,5% -3 -4,3% 0 0,0%
94 Activitats associatives 9 0,1% -2 -18,2% -3 -25,0%
95 Reparació ordinadors i efectes 173 1,4% -3 -1,7% -16 -8,5%
96 Altres activitats de serveis personals 753 6,2% 18 2,4% 17 2,3%
97 Llars que ocupen personal domèstic 1 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
98 Llars que prod. béns i serveis ús propi 0 0,0%
99 Organismes extraterritorials 1 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Total autònoms L 'H 12.222 12% 148 1,2% 336 2,8%

trimestre anterior mateix trim.any anterior

  
AUTÒNOMS 
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2. TEIXIT EMPRESARIAL 

2.1 Flaix del teixit empresarial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gràfic 17. Evolució trimestral de les empreses. Taxa de variació interanual (en %). 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

  

Les dades del quart trimestre de 2018 de comptes de 
cotització (concepte equiparable al de nombre 
d’empreses) de l’Hospitalet situen el total d’empreses 
en 5.730 a 31 de desembre, el que suposa un augment
de 94 empreses respecte al trimestre anterior (1’7% 
més) i un augment de 146 empreses en termes 
interanuals (2,6% més). Ambdós augments relatius han 
estat més intensos que al Barcelonès (1% en ambdós 
casos) i la província (0,8% en ambdós casos). Al conjunt 
de Catalunya s’ha registrat una reducció trimestral del 
nombre de comptes de cotització (0,4%), alhora que un 
augment anual (0,7%).  

El volum d’empreses de la ciutat representa el 6,4% del 
total de la comarca i el 3,2% de la província. En termes 

d’evolució trimestral, les taxes de variació a la ciutat han 
seguit una tendència molt similar que la de la província, 
però de major intensitat. Quant a l’evolució a finals 
d’any del nombre de comptes de cotització a la ciutat, 
aquest s’ha reduït un 13,3% acumulat entre el 2008 i el 
2012 i ha augmentat un 11,7% en el període 2012-2018. 
Així, la dada de finals de 2018 se situa un 3,1% per sota 
de la de 2008 (5.916 empreses). 

En comparació amb els principals municipis de la 
comarca,  l’increment trimestral situa la ciutat entre els 
10 primers, per darrera de Sant Cugat o Esplugues del 
Llobregat. En termes anuals, se situa segona, 
conjuntament amb Rubí, i només per darrera de 
l’augment de Barberà del Vallès (3,6%).  

IV trimestre del 2018
Variació Variació Variació Variació 
absoluta relativa absoluta relativa

Catalunya 257.812 -1.103  -0,4% 1.869  0,7%

Prov. Barcelona 187.380 1.413  0,8% 1.435  0,8%

Barcelonès 89.687 922  1,0% 858  1,0%
L'Hospitalet 5.730 94  1,7% 146  2,6%

tr imestre anterior
mateix tr imestre          

any anter ior

comptes de 
cot ització
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Gràfic 18. Evolució trimestral de les empreses a l'Hospitalet. En nombre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gràfic 19. Evolució trimestral de les empreses a l'Hospitalet. En nombre 
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Catalunya -0,4 Catalunya 0,7

Prov. Barcelona 0,8 Prov. Barcelona 0,8

Sant Cugat del Vallès 2,5 Barberà del Vallès 3,6

Granollers 2,4 Rubí 2,6

Esplugues de Llobregat 2,3 L'Hospitalet de Llobregat 2,6
Cerdanyola del Vallès 2,1 Prat de Llobregat, el 2,1

Montcada i Reixac 2,0 Vilafranca del Penedès 2,0

Mataró 1,7 Mataró 1,9

L'Hospitalet de Llobregat 1,7 Sant Cugat del Vallès 1,4

Rubí 1,6 Badalona 1,2

Igualada 1,5 Granollers 1,0

Barcelona 1,0 Barcelona 0,9

Vilafranca del Penedès 1,0 Sant Boi de Llobregat 0,8

Sabadell 0,8 Santa Coloma de Gramenet 0,5

Terrassa 0,8 Montcada i Reixac 0,4

Manresa 0,7 Manresa 0,1

Barberà del Vallès 0,7 Sabadell 0,1

Santa Coloma de Gramenet 0,7 Igualada 0,0

Badalona 0,6 Castelldefels -0,1

Gavà 0,5 Cerdanyola del Vallès -0,3

Viladecans 0,5 Cornellà de Llobregat -0,3

Vic 0,3 Terrassa -0,5

Prat de Llobregat, el 0,3 Esplugues de Llobregat -0,5

Cornellà de Llobregat 0,2 Gavà -1,1

Sant Boi de Llobregat 0,2 Vilanova i la Geltrú -1,3

Vilanova i la Geltrú -0,1 Vic -1,5

Castelldefels -0,1 Viladecans -1,7

Gràfic 20. Evolució de les empreses als principals municipis de la província de Barcelona.  

IV TRIMESTRE 2018 (%) 
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2.2 Teixit empresarial per dimensió 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Segons la dimensió empresarial, el quart trimestre de 
2018 hi ha hagut un total de 6 augments i 5 descensos 
respecte al trimestre anterior. El tram d’empreses amb 
major pes sobre el total segons el nombre de 
treballadors són, amb diferència, les microempreses 
(amb 5 o menys treballadors), ja que suposen el 75,1% 
del total d’empreses. En aquest tram s’ha registrat un 
increment de l’1,1% en termes trimestrals (77 empreses 
més). El creixement anual de les microempreses ha estat 
més elevat, un 2,6% respecte al quart trimestre del 
2017, i amb una variació absoluta de 108 empreses 
addicionals. A força distància, el segon tram amb major 
pes és el de 6 a 10 assalariats amb un 9,9% del total. En 
termes absoluts, l’increment trimestral ha estat més 
moderat amb 18 empreses més (un 3,3%) i la variació 
anual ha estat negativa amb un descens de 14 empreses 
(-2,4%). En tercer lloc, les empreses d’11 a 25 
treballadors, que representen el 7,8% del total, 

disminueixen el nombre en comparació amb el trimestre 
anterior (9 empreses menys), i augmenten 33 empreses 
respecte a un any enrere (8,0%).  

Pel que fa a l’evolució des del 2008 del nombre 
d’empreses el quart trimestre, les de 5 o menys 
treballadors han patit un descens fins al 2012 (-11,3% 
acumulat). A partir del 2013 i fins al 2018  el nombre ha 
seguit una pauta de creixement ininterromput (9,1% 
acumulat). Les empreses de 6 a 50 treballadors han seguit 
la mateixa evolució però amb variacions més intenses: 
s’han reduït un 22% acumulat entre finals del 2008 i el 
2012 i s’han incrementat un 18,8% en el període 2013-
2018. En el cas de les empreses de més de 51 
treballadors, no s’ha registrat un descens des del 2011. 

Quant a la mitjana d’assalariats per empresa, el quart 
trimestre ha estat de 15 persones, xifra que ha 
augmentat modestament des del 2011 (14 persones).   

L'Hospitalet - IV trimestre 2018
Comtpes de % sobre Variació Variació Variació Variació 

Tram de treballadors Cotització el total absoluta relativa absoluta relativa
d'1 a 5 4.305 75,1% 77  1,8% 108  2,6%
de 6 a 10 565 9,9% 18  3,3% -14  -2,4%
d'11 a 25 448 7,8% -9  -2,0% 33  8,0%
de 26 a 30 65 1,1% 8  14,0% 4  6,6%
de 31 a 50 141 2,5% -1  -0,7% 10  7,6%
de 51 a 100 91 1,6% -2  -2,2% 5  5,8%
de 101 a 250 63 1,1% -2  -3,1% -4  -6,0%
de 251 a 500 29 0,5% 3  11,5% 2  7,4%
de 501 a 750 9 0,2% 1  12,5% 1  12,5%
de 751 a 1000 2 0,0% 0  0,0% 0  0,0%
de 1001 a 2000 8 0,1% 2  33,3% 2  33,3%
de 2001 a 3000 2 0,0% -1  -33,3% -1  -33,3%
més de 3000 2 0,0% 0  0,0% 0  0,0%

Total 5.730 100% 94  1,7% 146  2,6%

tr imestre anter ior
mateix tr imestre          

any anter ior
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Gràfic 21. Evolució de les empreses per dimensió segons assalariats a l’Hospitalet. En nombre 
 
 

 
 
 
 

 
 

Gràfic 22. Evolució de la mitjana d’assalariats per empresa a l’Hospitalet.  
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2.3 Teixit empresarial per sectors d’activitat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Empreses per grans sectors d’activitat 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Per grans sectors d’activitat econòmica, el quart trimestre 
de 2018 el sector serveis és l’únic que registra un augment 
del nombre d’empreses. En aquest cas l’increment 
trimestral ha estat de 105 empreses més fins a les 4.638 
empreses, un 1,3% més que el trimestre anterior. En 
termes anuals, la variació ha estat superior amb 171 
empreses addicionals (un 3,8% més que el 2017). Aquest 
sector concentra el 80,9% del total d’empreses a la ciutat. 

En el cas de la indústria, amb un 9,7% del total d’empreses 
de l’Hospitalet, i la construcció (amb un 9,4%), ambdós 
sectors han registrat descensos respecte al tercer trimestre 
del 2018. En el cas de la indústria hi ha hagut una reducció 
de 7 empreses fins a les 536 (un 1,3% menys) i en el cas de 
la construcció el descens ha estat de 4 comptes de 
cotització menys fins als 555. Tanmateix, en termes anuals 
les tendències entre sectors han estat oposades. Mentre la 
indústria perd 31 empreses (-5,5%), les empreses 
constructores afegeixen 7 comptes, un 1,3% més respecte 
al quart trimestre de 2017. 

Pel que fa a l’evolució trimestral del nombre d’empreses,
durant els anys de recuperació econòmica tant el sector
serveis com la construcció han experimentat un tendència 
d’augment relatiu. Del 2014 al 2018, el nombre d’empreses 
ha augmentat un 13% als serveis i un 29,7% a la construcció 
en termes acumulats. Per contra, la tendència a la indústria 
ha estat de descens, a més especialment pronunciat a 
partir del segon trimestre de 2017. En termes acumulats, 
el nombre d’empreses industrials s’ha reduït un 7,6%. 

Segons les principals activitats, el comerç (al detall i a 
l’engròs) i l’hostaleria són els sectors que aglutinen major 
nombre d’empreses amb 1.553 i 517 empreses, 
respectivament. Aquestes xifres suposen un 27,1% del 
total de comptes en el primer cas i un 9% en el segon. Si 
s’observen les variacions trimestrals, en el cas del comerç, 
d’una banda, hi ha hagut un augment de la venda al detall 
amb 28 empreses més i, d’altra banda, el comerç a l’engròs 
registra 8 empreses menys. Els serveis de menjar i begudes 
augmenten en 11 empreses. En termes anuals, les majors 
variacions les registren el transport terrestre (+52 
empreses) i els productes metàl·lics (-8 empreses).  

IV trimestre del 2018
% sobre Variació Variació Variació Variació 
el total absoluta relativa absoluta relativa

Agricultura 1 0,02% 0  0,0% -1  -50,0%

Indústria 536 9,4% -7  -1,3% -31  -5,5%

Construcció 555 9,7% -4  -0,7% 7  1,3%
Serveis 4.638 80,9% 105  2,3% 171  3,8%
L'Hospitalet 5.730 100,0% 94  1,7% 146  2,6%

tr imestre anter ior
mateix tr imestre          

any anterior

Comptes de 
cotització
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Gràfic 23. Evolució de les empreses per grans sectors a l’Hospitalet. En nombre 
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Gràfic 24. Principals activitats econòmiques segons nombre d'empreses a l'Hospitalet. IV trimestre 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
Gràfic 25. Variacions del nombre d'empreses per activitats econòmiques a L'Hospitalet. En nombre 
 

 

Variac ió trimestral. IV trim. 18  /  III trim. 18 Variac ió trimestral. IV trim. 18  /  II I trim. 18
47 Comerç detall, exc. vehicles motor 28 46 Comerç engròs, exc. vehicles motor -8
49 Transport terrestre i per canonades 28 25 Productes metàl·lics, exc. maquinària -4
56 Serveis de menjar i begudes 11 41 Construcció d’immobles -4
62 Serveis de tecnologies de la informació 9 61 Telecomunicacions -4
82 Activitats administratives d'oficina 9 32 Indústries manufactureres diverses -3
93 Activitats esportives i d’entreteniment 9 53 Activitats postals i de correus -2
96 Altres activitats de serveis personals 9 73 Publicitat i estudis de mercat -2
64 Mediació financera 5 78 Activitats relacionades amb l’ocupació -2
81 Serveis a edificis i de jardineria 5 79 Agències viatges i operadors turístics -2
86 Activitats sanitàries 4 95 Reparació ordinadors i efectes personals -1

Variac ió anual . IV trim. 1 8  /  IV trim. 1 7 Variac ió anual. IV trim. 1 8  /  IV trim. 17
49 Transport terrestre i per canonades 52 25 Productes metàl·lics, exc. maquinària -8
46 Comerç engròs, exc. vehicles motor 17 18 Arts gràfiques i suports enregistrats -5
66 Activitats auxiliars mediació financera 11 73 Publicitat i estudis de mercat -5
56 Serveis de menjar i begudes 10 94 Activitats associatives -5
68 Activitats immobiliàries 10 32 Indústries manufactureres diverses -4
62 Serveis de tecnologies de la informació 9 23 Productes minerals no metàl·lics ncaa -3
41 Construcció d’immobles 8 45 Venda i reparació de vehicles motor -2
81 Serveis a edificis i de jardineria 8 53 Activitats postals i de correus -2
82 Activitats administratives d'oficina 8 63 Serveis d’informació -2
47 Comerç detall, exc. vehicles motor 7 79 Agències viatges i operadors turístics -2

Les 10 activitats amb major  augment Les 10 activitats amb major disminució 
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L'Hospitalet  - IV trimestre 2018
Comptes de % sobre Variació Variació Variació Variació 

CCAE-09Activitat Econòmica Coti tzació el total absoluta relativa absoluta relativa
01 Agricultura, ramaderia i caça 1 0,02% 0 0,0% -1 -50,0%

02 Silvicultura i explotació forestal 0 0,00% 0 0

03 Pesca i aqüicultura 0 0,00% 0 0

05 Antracita, hulla i lignit 0 0,00% 0 0

06 Petroli i gas natural 0 0,00% 0 0

07 Minerals metàl·lics 0 0,00% 0 0

08 Minerals no metàl·lics ni energètics 1 0,02% 0 0,0% 0 0,0%

09 Suport a les indústries extractives 0 0,00% 0 0

10 Indústries de productes alimentaris 32 0,56% 0 0,0% 1 3,2%

11 Fabricació de begudes 2 0,03% -1 -33,3% -2 -50,0%

12 Indústries del tabac 0 0,00% 0 0

13 Indústries tèxtils 14 0,24% 0 0,0% 0 0,0%

14 Confecció de peces de vestir 32 0,56% 1 3,2% -2 -5,9%

15 Indústria del cuir i del calçat 1 0,02% 0 0,0% 0 0,0%

16 Indústries fusta i suro, exc. mobles 20 0,35% 1 5,3% 0 0,0%

17 Indústries del paper 6 0,10% 0 0,0% -1 -14,3%

18 Arts gràfiques i suports enregistrats 70 1,22% -1 -1,4% -5 -6,7%

19 Coqueries i refinació del petroli 0 0,00% 0 0

20 Indústries químiques 22 0,38% 0 0,0% -1 -4,3%

21 Productes farmacèutics 2 0,03% -1 -33,3% -1 -33,3%

22 Cautxú i plàstic 19 0,33% 0 0,0% -2 -9,5%

23 Productes minerals no metàl·lics ncaa 12 0,21% -1 -7,7% -3 -20,0%

24 Metal·lúrgia 9 0,16% 0 0,0% 1 12,5%

25 Productes metàl·lics, exc. maquinària 115 2,01% -4 -3,4% -8 -6,5%

26 Productes informàtics i electrònics 26 0,45% 0 0,0% 1 4,0%

27 Materials i equips elèctrics 17 0,30% -1 -5,6% -2 -10,5%

28 Maquinària i equips ncaa 34 0,59% 0 0,0% -1 -2,9%

29 Vehicles de motor, remolcs i 3 0,05% 0 0,0% -2 -40,0%

30 Altres materials de transport 6 0,10% 0 0,0% 0 0,0%

31 Mobles 31 0,54% 0 0,0% 0 0,0%

32 Indústries manufactureres diverses 16 0,28% -3 -15,8% -4 -20,0%

33 Reparació i instal·lació de maquinària 35 0,61% 3 9,4% 0 0,0%

35 Energia elèctrica i gas 2 0,03% 0 0,0% 0 0,0%

36 Aigua 1 0,02% 0 0,0% 0 0,0%

37 Tractament d'aigües residuals 0 0,00% 0 0

38 Tractament de residus 8 0,14% 0 0,0% 0 0,0%

39 Gestió de residus 0 0,00% 0 0

41 Construcció d’immobles 158 2,76% -4 -2,5% 8 5,3%

42 Construcció d’obres d’enginyeria civil 17 0,30% 0 0,0% -2 -10,5%

43 Activitats especialitzades construcció 380 6,63% 0 0,0% 1 0,3%

45 Venda i reparació de vehicles motor 162 2,83% 1 0,6% -2 -1,2%

46 Comerç engròs, exc. vehicles motor 460 8,03% -8 -1,7% 17 3,8%

47 Comerç detall, exc. vehicles motor 1.093 19,08% 28 2,6% 7 0,6%

49 Transport terrestre i per canonades 374 6,53% 28 8,1% 52 16,1%

50 Transport marítim i per vies interiors 0 0,00% 0 0

51 Transport aeri 0 0,00% 0 0

52 Emmagatzematge i afins al transport 70 1,22% 2 2,9% 5 7,7%

53 Activitats postals i de correus 25 0,44% -2 -7,4% -2 -7,4%

55 Serveis d’allotjament 22 0,38% 0 0,0% 6 37,5%

56 Serveis de menjar i begudes 517 9,02% 11 2,2% 10 2,0%

58 Edició 10 0,17% -1 -9,1% 0 0,0%

59 Cinema i vídeo; enregistrament de so 12 0,21% 1 9,1% 1 9,1%

60 Ràdio i televisió 0 0,00% -1 -100,0% -1 -100,0%

61 Telecomunicacions 42 0,73% -4 -8,7% -1 -2,3%

62 Serveis de tecnologies de la informació 72 1,26% 9 14,3% 9 14,3%

63 Serveis d’informació 17 0,30% 2 13,3% -2 -10,5%

64 Mediació financera 20 0,35% 5 33,3% 3 17,6%

65 Assegurances i  fons pensions 4 0,07% 0 0,0% 0 0,0%

66 Activitats auxiliars mediació financera 43 0,75% 3 7,5% 11 34,4%

68 Activitats immobiliàries 203 3,54% 2 1,0% 10 5,2%

69 Activitats jurídiques i de comptabilitat 141 2,46% -1 -0,7% 3 2,2%

70 Seus centrals i consultoria empresarial 41 0,72% 0 0,0% 3 7,9%

71 Serveis tècnics arquitectura i 39 0,68% 0 0,0% 3 8,3%

72 Recerca i desenvolupament 12 0,21% -1 -7,7% 3 33,3%

73 Publicitat i estudis de mercat 44 0,77% -2 -4,3% -5 -10,2%

74 Activitats professionals i tècniques ncaa 28 0,49% 1 3,7% 5 21,7%

75 Activitats veterinàries 13 0,23% 0 0,0% 0 0,0%

77 Activitats de lloguer 42 0,73% -1 -2,3% 1 2,4%

78 Activitats relacionades amb l’ocupació 12 0,21% -2 -14,3% 2 20,0%

79 Agències viatges i operadors turístics 24 0,42% -2 -7,7% -2 -7,7%

80 Activitats de seguretat i investigació 9 0,16% -1 -10,0% -1 -10,0%

81 Serveis a edificis i de jardineria 116 2,02% 5 4,5% 8 7,4%

82 Activitats administratives d'oficina 76 1,33% 9 13,4% 8 11,8%

84 Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 10 0,17% 0 0,0% 1 11,1%

85 Educació 178 3,11% -1 -0,6% 1 0,6%

86 Activitats sanitàries 132 2,30% 4 3,1% 5 3,9%

87 Serveis socials amb allotjament 20 0,35% 1 5,3% 0 0,0%

88 Serveis socials sense allotjament 33 0,58% 1 3,1% 2 6,5%

90 Activitats artístiques i d’espectacles 18 0,31% 1 5,9% 2 12,5%

91 Biblioteques i museus 0 0,00% 0 0

92 Jocs d’atzar i apostes 15 0,26% 1 7,1% 2 15,4%

93 Activitats esportives i d’entreteniment 81 1,41% 9 12,5% 7 9,5%

94 Activitats associatives 74 1,29% 0 0,0% -5 -6,3%

95 Reparació ordinadors i efectes 27 0,47% -1 -3,6% -1 -3,6%

96 Altres activitats de serveis personals 280 4,89% 9 3,3% 6 2,2%

97 Llars que ocupen personal domèstic 27 0,47% 0 0,0% 0 0,0%

98 Llars que prod. béns i serveis ús propi 0 0,00% 0 0

99 Organismes extraterritorials 0 0,00% 0 0

Comtpes de Cotització L 'H 5.730 100% 94 1,7% 146 2,6%

trimestre anterior mateix trim.any anterior

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Amb el suport de:  

Informe trimestral d'activitat econòmica de L'H 
IV TRIMESTRE del 2018 
© Ajuntament de l’Hospitalet 
 
 
Notes:  Assalariats: treballadors afiliats al Règim General de la Seguretat Social (RGSS) i al Règim Especial de la Mineria i del Carbó 

Autònoms: treballadors afiliats al Règim Especial de Treballadors Autònoms (RETA) 
Empreses: Comptes de cotització de la Seguretat Social 

 Dades del trimestre: referides a l´últim dia del trimestre. 
 
Font:    Elaboració pròpia en base a dades de l’Observatori del Treball i Model Productiu de la Generalitat de Catalunya i la 

Seguretat Social. 
 
Elaboració: Gabinet d’Estudis Econòmics de la Cambra de Comerç de Barcelona  
 
Data de tancament: 3 de maig del 2019 

 
 


